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ANOTACE
Tématem této bakalářské práce je popis klinické diagnostiky karcinomu prostaty.

Zabývá se především charakteristikou karcinomu prostaty, etiologií, epidemiologií,

symptomatologií, screeningem, diagnostickými a léčebnými postupy a také jejich

komplikacemi
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ANNOTATION
The topic of this bachelor thesis is a description of the clinical diagnosis of prostate

cancer. It deals mainly with the characteristics of prostate cancer, etiology, epidemiology,

symptomatology, screening, diagnostic and treatment procedures, as well as their

complications.
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ÚVOD

Listopad je měsíc knírků. Mnoho mužů po celém světě si v listopadu nechává knírek

narůst. Je to symbol vyjadřující podporu charitativní akci, která se snaží zvýšit povědomí o

prevenci karcinomu prostaty. Název hnutí Movember vznikl z anglických slov moustache

(knírek) a november (listopad). V České republice hutí Movember spravuje nadační fond Muži

proti rakovině, který usilovně zvyšuje informovanost o prevenci a vzniku karcinomu prostaty.

Zároveň se snaží prolomit tabu tohoto velice citlivého tématu (Katolická, 2020).

Karcinom prostaty bezpochyby představuje závažný medicínský i společenský problém.

Je druhým nejčastěji diagnostikovaným zhoubným nádorem u mužů s odhadovaným počtem

1,4 milionu diagnóz na celém světě v roce 2020 Jedná se o nejčastěji diagnostikovaný nádor

(vyjma některých kožních malignit) u českých mužů a patří k jedné z nejčastějších příčin úmrtí

na maligní onemocnění (Babjuk, 2017; Culp, 2020).

Jelikož jsem se osobně setkala s propagací prevence karcinomu prostaty ve svém okolí

a listopadová kampaň mě zaujala, začala jsem se o tuto problematiku více zajímat. V průběhu

studia jsem část praktické výuky absolvovala v Ústavu klinické a molekulární patologie ve

Fakultní nemocnice Olomouc (FNOL). Zde jsem měla možnost se prakticky seznámit

s laboratorní diagnostikou karcinomu prostaty. Tato praktická zkušenost pro mě byla velmi

zajímavá a přínosná a ovlivnila volbu tématu mojí bakalářské práce.
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1. REPRODUKČNÍ SYSTÉM

Funkcí mužského reprodukčního systému, zahrnujícího varlata, penis a pomocné

pohlavní orgány, je ukládat životaschopné semeno v ženském reprodukční ústrojí. Uvnitř varlat

produkují semenotvorné kanálky spermie, které následně dozrávají v nadvarlatech, aby se

rozvinula jak pohyblivost, tak schopnost oplodnit vajíčko. Sekrece vedlejších pohlavních

orgánů mají jedinečné složky včetně prostatického specifického antigenu (PSA) a zinku.

Užitečný marker pro diagnostiku a terapeutické monitorování rakoviny prostaty je již zmíněný

PSA (Mawhinney, Mariotti, 2012).

Reprodukční systém je regulován jak endokrinním systémem, tak nervovým systémem.

Plazmatický testosteron, syntetizovaný a vylučovaný testikulárními intersticiálními

Leydigovými buňkami, je primární androgenní hormon zodpovědný za indukci a udržování

všech aspektů mužského fenotypu. Syntéza testosteronu Leydigovými buňkami je stimulována

hormonem stimulujícím intersticiální buňky, gonadotropinem, který je vylučován z přední

hypofýzy pod tropickým vlivem hypotalamického hormonu uvolňujícího gonadotropin.

Testosteron je aromatizován na estradiol, a ten zvyšuje koncentraci globulinu vázajícího

pohlavní hormony, který má relativně vysokou afinitu k plazmatickým androgenům.

Endokrinní terapie byla aplikována jak na rakovinu prostaty, tak na benigní hypertrofii prostaty

(Mawhinney, Mariotti, 2012).

1.1 Anatomie a histologie prostaty

Prostata nebo jiným názvem také předstojná žláza, je orgán, který se nachází pod

močovým měchýřem v blízkosti močové trubice penisu a její hmotnost je přibližně 15 až 20 g.

Prostata obklopuje prostatickou uretru, která odvádí moč z močového měchýře. Semenné váčky

se nachází po obou stranách spodní části prostaty (Hanuš, 2015; Ittmann, 2018; Lüllman-Rauch,

2012).

Jedná se o tubuloalveolární orgán, který je rozdělen na tři zóny podle McNeala, kterými

jsou: periferní, tranzitorní a centrální. Periferní zónu můžeme najít na vnější části prostaty

distálním směrem a je místem vzniku většiny karcinomů prostaty přibližně v 80 % případů.

Z toho 10 až 20 % karcinomů prostaty (KP) vychází z tranzitorní zóny a méně než 5 % KP

vychází z centrální zóny. Žlázový epitel lidské prostaty se skládá z acinů a kanálků, které jsou

lemované třemi typy buněk (luminální, bazální a neuroendokrinní). Aciny mají u většiny

případů zvlněný až papilární vzhled. Vzhled luminálních buněk je sloupovitý se světle

eozinofilní cytoplazmou a kulatými jádry. Luminální buňky jsou schopné vylučovat do lumen
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různé produkty, které přispívají k tvorbě semenné tekutiny. Jedním z produktů je PSA.

Prostatická vazivová tkáň je tvořena buňkami hladké svaloviny, fibroblasty, krevními cévami

a nervy. V prostatě se nevyskytuje žádná tuková tkáň (Hanuš, 2015; Ittmann, 2018; Lüllman-

Rauch, 2012).

Obrázek 1: Anatomické schéma prostaty (Kliková, 2022).

1.2 Fyziologie prostaty

Prostata nepřetržitě produkuje vazký, čirý sekret, hromadící se v prostatických žlázkách,

který vyživuje a chrání spermie. Během 24 hodin je vyprodukováno 0,5 až 2 ml sekretu. Jestliže

dojde k naplnění prostatických žlázek, sekret přechází do močové trubice a močí je odváděn

ven z těla. Druhou cestou vylučování prostatického sekretu je ejakulace, při které tvoří 15 až

30 % objemu ejakulátu. Při ejakulaci dochází stahování svaloviny prostatických žlázek a

vyloučení sekretu do zadní močové trubice, kde se mísí se spermiemi a sekretem nadvarlat.

Prostatický sekret se skládá z polyaminů, imunoglobulinů, proteáz, prostatické fosfatázy, zinku

a kyseliny citronové. Prostatický sekret slouží k zajištění ideálních podmínek pro přežití a

mobilitu spermií, zároveň má antibakteriální charakter, díky kterému zajišťuje ochranu spermií

před bakteriemi v pochvě (Čihák, 2016; Kohlíček, 1991).
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2. KARCINOM PROSTATY

V 99 % případů onemocnění karcinomů prostaty je zastoupeno adenokarcinomem,

charakterizovaným jako acinární, mikroacinární nebo konvenční. Zbytek tvoří karcinom

malobuněčný, sarkomatoidní, adenoskvamózní, uroteliální, duktální a karcinom z prstenčitých

a bazálních buněk. Zatímco první 3 uvedené typy lze zachytit v biopsii a mají velmi špatnou

prognózu z důvodu vysoké agresivity nádoru. Karcinom duktální, mucinozní a z prstenčitých

buněk lze zastihnout pouze v materiálu po transvezikální prostatektomii. Heterogenní

morfologie karcinomu prostaty umožnuje pozorovat několik histologických obrazců v jednom

vzorku tkáně (Randolph, 1997).

2.1 Etiologie

Hlavní příčina karcinomu prostaty není přesně určena, ale je známo několik rizikových

faktorů, které pravděpodobně přispívají k výskytu onemocnění. Mezi potvrzené rizikové

faktory patří věk, etnický původ a genetická zátěž. Obecně platí přímá úměra mezi věkem a

četností výskytu karcinomu prostaty. Hanuš uvádí, že výskyt mikro ložisek KP u 80 až 90letých

mužů dosahuje až 90 %. Zároveň uvádí, že nejvyšší riziko s ohledem na rasu je u Afroameričanů

v USA a na karibských ostrovech. Tento fakt částečně potvrzuje 30x nižší výskyt karcinomu

prostaty v asijských zemích než v USA. Důležitým faktorem je genetická predispozice. Pokud

se onemocnění objeví v takzvané první linii příbuzného, má muž dvojnásobné riziko

onemocnění a u jednovaječných dvojčat je riziko pětinásobné. V 9 % případů vzniká

onemocnění na genetickém podkladě. Mezi další rizikové faktory můžeme zařadit hypertenzi,

obezitu, kouření a zvýšený příjem živočišných tuků v potravě. Příčinou vzniku může být

zvýšená hladina androgenu, tedy pohlavního hormonu, který je podmínkou pro vznik


[…]


ve většině benigních proliferací je přítomna (Kurfürstová, 2017).
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Obrázek 14: CK-V–v levé části nádorové žlázky bez reakce (Ca), uprostřed high-grade PIN žlázky s

fragmetovanou vrstvou buněk (h-g PIN), vpravo nahoře BHP se silnou pozitivitou v oblasti bazálních buněk

(Webpathology, 2022).

5.2.3 AMACR (α-methylacyl-CoA racemáza)

AMACR je velmi důležitým markerem v diagnostice karcinomu prostaty, a to

především adenokarcinomu, zároveň má také vysokou specifitu. U tohoto markeru jsou

prokázány silné pozitivní reakce s protilátkou bez ohledu na hodnoty GS. Využití AMACR je

hlavně u rozlišení fyziologické prostatické tkáně, KP a BHP (Kurfürstová, 2017).

Obrázek 15: Adenokarcinom prostaty. Využito imunohistochemické barvení AMACR. Zřejmé je charakteristicky

granulované cytoplazmatické barvení maligních buněk (Webpathology, 2022).

5.2.4 ERG

ERG je onkogen, který řadíme mezi transkripční faktory ETS. Geny ze skupiny ETS

jsou schopny regulovat embryonální vývoj, diferenciaci, proliferaci, angiogenezi a apoptózu.
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ERG má funkci transkripčního regulátoru. Tento gen se může spojit s genem TMPRSS pro

vytvoření fúzního genu pro onkogenní protein, který se často vyskytuje u karcinomu prostaty.

Nadměrná produkce ERG může přispět ke zvýšené rezistenci na antiandrogenní terapii u

karcinomu prostaty, prostřednictvím narušení signalizace androgenového receptoru

(Kurfürstová, 2017).

Obrázek 16: Karcinom prostaty barvený anti-ERG protilátkou za použití peroxidázového konjugátu a DAB

(Biocare Medical, 2020).

5.2.5 Ki67

Jedná se o lidský protein, který je významným ukazatelem proliferace a také je

významný pro klinickou praxi. Protein Ki67 se z pohledu imunohistochemie vyskytuje v jádře

během všech aktivních fází buněčného cyklu G1, S, G2 a M, tedy v průběhu proliferace. Protein

nelze detekovat ve fázi G0 buněčného cyklu. Nález Ki-67, především v nádorových buňkách,

se aktivně využívá k posuzování vývoje nádoru a také jako prognostický marker. Významnou

biologickou funkcí proteinu Ki-67 je schopnost vazby na povrch chromozomů, umožňující

jejich správnou separaci během mitózy (Kurfürstová, 2017).

Obrázek 17: Low-grade uroteliální karcinom, imunochemické vyšetření markeru Ki-67 ve tkáni (Háček,

Brisuda, Čechová, Babjuk, 2019).
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5.2.6 PSA

Testem PSA stanovujeme hladinu PSA v krvi, jedná se o serinovou proteasu

produkovanou prostatickou tkání, normální i nádorovou. Funkcí je štěpení větších proteinů

v ejakulátu. Pokud je zjištěna zvýšená hladina PSA, neznamená to vždy nádorové onemocnění.

V mnoha případech se jedná o nenádorové onemocnění jako je například infekce prostaty, nebo

nezhoubné zvětšení prostaty. PSA je považován za nejlepší marker v současné onkologii. Po

vyšetření jsme schopni určit, zda je karcinom ohraničen na žlázu a také můžeme dlouhodobě

sledovat pacienty s karcinomem prostaty (PSA-Karcinom prostaty, 2013).
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ZÁVĚR

V bakalářské práci jsem se především zabývala laboratorní diagnostikou karcinomu

prostaty. Celý tento proces však začíná již v primární péči. Z dostupné literatury je zřejmé, že

neexistuje žádný spolehlivý test nebo strategie, která by včas odhalila karcinom prostaty. Pro

diagnostiku karcinomu prostaty není zavedena žádná povinná screeningová metoda, jako

například u karcinomu prsu. Proto je velice důležité poučení pacientů v rizikových skupinách

a doporučení preventivního vyšetření u mužů nad padesát let. Pokud je u pacientů včas

diagnostikován karcinomu prostaty, výrazně se zvyšuje možnost uzdravení bez následků, jako

je například inkontinence nebo erektilní dysfunkce.

Současné diagnostické testy mají omezení ve smyslu výskytu falešně pozitivním a

falešně negativních výsledků. Stále probíhá výzkum šetrnějších metod pro diagnostiku

karcinomu prostaty. Mezi základní vyšetření karcinomu prostaty patří digitální rektální

vyšetření, které se provádí společně se stanovení prostatického specifického antigenu. Přičemž

normální hladina zmíněného prostatického specifického antigenu nevylučuje diagnózu

karcinomu prostaty. Ze studie vychází, že u řady mužů s normální hladinou prostatického

specifického antigenu a abnormálních hodnot digitálního rektálního vyšetření byla

diagnostikována středně až vysoce riziková karcinomu prostaty. Mezi další vyšetření se provádí

biopsie prostaty, která se provádí především při zvýšeném prostatickém specifickém antigenu

a pozitivní rodinné anamnéze. Mezi další vyšetření patří metoda magnetické rezonance, která

je využívána především pro přesnější stanovení onemocnění. Tato metoda zobrazuje části těla

měkkých tkání, které jsou obtížně viditelné pomocí jiných zobrazovacích metod. Metodu lze

kombinovat s fúzní biopsií a ultrazvukovým vyšetřením.

Léčebný postup je založen na řadě parametrů jako jsou například TNM klasifikace,

diferenciace karcinomu daná Gleasonovým skóre a hladinou prostatického specifického

antigenu. Léčbu karcinomu prostaty rozdělujeme na terapii s kurativním a paliativním

záměrem, každá z těchto metod se může rozdělit na časnou a odloženou. Mezi terapii s

kurativním záměrem řadíme radikální prostatektomii a radioterapii.
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