Posudek vedoucího bakalářské práce Karolíny Táborské

Klinická diagnostika karcinomu prostaty

Studentka vypracovala bakalářskou práci na Katedře biologických a biochemických věd

FChT a dále získávala praktické informace v laboratoři Ústavu klinické a molekulární patologie

Fakultní nemocnice Olomouc.

Bakalářská práce je standardně členěná, v teoretické části jsou shromážděny recentní

informace o studované problematice. Popis anatomie a fyziologické funkce prostaty je doplněn

názornými obrázky a současnými znalostmi o vzniku, progresi a léčbě karcinomu prostaty. Jsou

zde uvedeny všechny rizikové faktory vzniku tohoto závažného onemocnění, velmi důležitý je

poznatek, že hlavní rizikový faktor je věk mužů. Mezi 80 a 90 lety věku je mikrokarcinomem

prostaty ohroženo až 90% mužské populace. Tento nález souvisí i s nezdravým způsobem života,

obezitou, kouřením a nadměrnou konzumací živočišných produktů. Česká republika je na 8 místě

v Evropě s výskytem 152 nemocných na 100 000 mužů. Z patologického hlediska je

nejzávažnější adenokarcinom prostaty a to v 95% všech klinických forem. Klinicko-patologická

klasifikace Unie pro kontrolu rakoviny přesně popisuje veškeré aspekty vzniku, vývoje,

prognózy a doporučené léčby jednotlivých druhů karcinomu prostaty a je aplikována i ve většině

onkologických a patologických diagnostických laboratořích větších nemocnic. Specializovaná

vyšetření je doporučováno u mužů nad 50 let a to po 2 až 3 letech.

V další části bakalářské práce studentka popisuje klasické a moderní klinicko-biochemické

a analytické metody pro důkaz existence karcinomu prostaty u vyšetřovaného pacienta od

klasického rektálního vyšetření, přes prostatický specifický antigen, biopsii prostaty, moderní

transrektální ultrasonografii, výpočetní tomografii a magnetickou rezonancí.

Léčba karcinomu prostaty je poměrně úspěšná při včasném odhalení. Nejčastěji se využívá

radikální prostatektomie, která dává pacientům naději na přežití až 10 let od zákroku. Další

metodou je radioterapie, případně i hormonální léčba s nižší účinností i dobou přežití.

Závěr bakalářské práce tvoří poměrně rozsáhlý soubor patologických preparátů, doplněný

popisem experimentálního zpracování histologických prostatických řezů a mikroskopické

diagnostiky. Je zde uveden celý soubor moderních dagnostických markerů, které jsou velmi

důležité při stanovení následné léčby.

Zpracování bakalářské práce je velmi kvalitní, studentka shromáždila důležité klinicko-

biochemické, chirurgické i patologické údaje a postupy a předložená bakalářské práce nemá

odborné, ani stylistické chyby. Práci doporučuji k obhajobě a vhledem k výše uvedeným

informacím ji hodnotím známkou:
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V Pardubicích 3. srpna 2022 prof. Ing. Alexander Čegan, CSc.
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